R é publigque

f rang¢ais e

COMMUNE D’AMBES
/SMBES

i"'ism DE RENCONTRES PROCES-VERBAL
' DU CONSEIL MUNICIPAL

Nombre membres élus 23 SEANCE DU 03 JUILLET 2019 a 19H00
Nombre membres ¢lus en exercice : 23

Le Conseil Municipal dAmbes,

presents : 14 Vu les articles L2121-09 et suivant du Code Geénéral des Collectivites
représentes : 05 Territoriales,
votanfs : 19 Doment convoqué, sest réuni en session ordinaire, & la Mairie sous la
absents : 04 Présidence de Monsieur Kevin SUBRENAT, Maire.
Date de la convocation : PRESENTS :
28 juin 2019 Kévin SUBRENAT, Maire ;
N . Jean-Pierre MAZZON, Laurent VILLARD, Mylene ROUDAUD, adioints au
Certifie exécutoire Maire :
g?mpfe fenu de fenvoi en Michel RATON, Eric PASQUET, Laurence LAVEAU, Claude BOSSUET, Nadine
Ofg«f?ﬁfmzoe];? MAGNE, Patrick ROJO DIAZ, Jacques RAYNAL, Nozl LASSERRE, Dominique
juillet : PIERRE, Christian LAPEYRE, conseillers municipaux.

Et de laffichage en mairie le :
05 juillet 2019 ABSENT -

Jéerémie HOAREAU, David POIREAU, Maurice PIERRE, Gilbert DODOGARAY

ABSENTS REPRESENTES :

Sandrine BONNEAU donne procuration a Jean-Pierre MAZZON
Marianne LANTIGNAC donne procuration & Patrick ROJO DIAZ
David VIELLE donne procuration & Laurent VILLARD

Anny MICHAUD donne procuration a Claude BOSSUET.
Catherine LABARRERE donne procuration & Kévin SUBRENAT

SECRETAIRE DE SEANCE :
Laurent VILLARD

M. le Maire ouvre la séance a 19h00.
Les 5 pouvoirs sont listés.
Le secrétaire de séance est désigné en la personne de Laurent VILLARD.

Approbation du P.V. du Conseil du 10 avril 2019 a I’'unanimité.

DELIBERATION N° 021 07 2019 - DIRECTION GENERALE — DECISIONS PRISES PAR
MONSIEUR LE MAIRE EN APPLICATION DE L’ARTICLE L 2122-22 DU CODE
GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES

Présentation par M. Subrenat, Maire.
VU Particle L 2122-22 et L. 2122-23 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la délibération n°® 022/04/2014 du 22 avril 2014, portant délégation au Maire pendant toute la
durée de son mandat,

Il est demandé au Conseil Municipal de prendre acte des décisions suivantes, prises par le Maire en
vertu de la délégation qui lui a été confiée :



Cimetiére :
C-2019-002 - concession Columbarium case 6A — BESSOU — 30 ans
C-2019-003 - concession Division 11 section B6 — SEVERINCU — 30 ans

Création de régies :
FP 2018 157 — Régie d’avance pour les dépenses de fonctionnement du service communication.
FP 2019 119 — Régie d’avances pour les dépenses de fonctionnement du P6le Enfance Jeunesse.

Création de classe :
Ouverture d’une classe a I’école maternelle Maria Montessori a la rentrée de septembre 2019.

Perception des indemnités de sinistre :

e Dégradations au City Stade en date du 24/09/2018 : 2" part des indemnités pergues a ce jour &
réception des travaux : 330 € (indemnité totale pergue : 472,16 €).

e Dégradations a I’école maternelle en date du 10/09/2018 : 2" part des indemnités pergues a ce
jour & réception des travaux : 1 296.60 € (indemnité totale percue : 4 312,71 €).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

- PREND ACTE des décisions prises par Monsieur le Maire en vertu de la délégation qui lui a
été confiée en application de I’article L 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales.

DELIBERATION N° 022 07 2019 - DIRECTION GENERALE — ADHESION A LA FORMULE
« ECOBAT » DU DISPOSITIF D’ACCOMPAGNEMENT A L’EFFICACITE ENERGETIQUE
DU SYNDICAT DEPARTEMENTAL D’ENERGIE ELECTRIQUE DE LA GIRONDE

Présentation par Jean-Pierre MAZZON
Vu Iarticle L5212-16 du code général des collectivités territoriales relatif aux syndicats a la carte,

Vu les statuts du Syndicat Départemental d’Energie Electrique de la Gironde (SDEEG) modifiés par
arrété préfectoral en date du 22 aofit 2006,

Face au contexte énergétique et environnemental, le SDEEG, souhaite inciter les communes a
s’engager sur la voie de I’utilisation rationnelle de 1’énergie en les accompagnant dans la mise en
ceuvre de leur politique de bonne gestion énergétique.

Ainsi un dispositif d’accompagnement & ’efficacité énergétique du patrimoine batiments adhérentes
au SDEEG est lancé.

En adhérant a la formule « ECOBAT » du dispositif d’accompagnement & 1’efficacité énergétique, la
Commune accéde, entre autre, aux prestations:

e Diagnostic énergétique global des batiments.
e La création d’un Plan Pluriannuel d’Investissements
e Un appui technique en éclairage public.
e Lamise a disposition d’un progiciel de suivi énergétique.
e Un bilan annuel des consommations d’énergies.
e Lavalorisation des Certificats d’Economies d’Energie.
e Un accés a des études spécifiques :
o Etude de faisabilité des solutions d’approvisionnement en énergie.
o Etude de faisabilité en énergies renouvelables.
o L’aide a la rédaction et 4 la passation de marchés d’exploitation des installations

thermiques
o Prestation d’assistance & maitrise d’ouvrage pour I’efficacité énergétique de batiments
neufs ou en réhabilitation lourde



Le montant de I’adhésion & la formule « ECOBAT », que la Commune s’engage a verser au SDEEG,
se présente de la maniére suivante :

e Un cofit fixe annuel des prestations qui est fonction du nombre d’habitants et du nombre de
batiments a auditer : 0,1 €/habitant + 250 €/batiment

Aprés avoir entendu 1’exposé de M. Jean-Pierre MAZZON, justifiant 1’intérét d’adhérer a la formule
« ECOBAT » du dispositif d’accompagnement a 1’efficacité énergétique du Syndicat Départemental
d’Energie Electrique de la Gironde (SDEEG) selon les modalités décrites dans la convention
d’adhésion, telles qu’approuvées par délibération du bureau syndical du SDEEG en date du 11 juin
2015,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- DECIDE d’adhérer au dispositif du SDEEG a partir du 15 juillet 2019 pour une durée de 5
ans et donne pouvoir & M. le Maire pour la signature de la convention d’adhésion et des
mandats de représentation des fournisseurs d’énergies.

VOTE : Pour : 17 Contre: 0 Abstention : 2 (N. LASSERRE, D.
PIERRE)

DELIBERATION N° 023 07 2019 - DIRECTION GENERALE — CONVENTION DE
PARTENARIAT AVEC LA LIGUE DE PROTECTION DES OISEAUX — DECISION

Présentation par Laurent VILLARD

La Commune d’Ambes s’est engagée a mener des actions en faveur de la nature et de la biodiversité,
telles que la diminution de I’éclairage nocturne public, la gestion différenciée des espaces verts,
I’aménagement et la gestion écologique les grands espaces naturels

Dans ce contexte, la commune d’Ambés propose d’établir un partenariat avec la Ligue de Protection
des Oiseaux (LPO) reconnue d’utilité publique depuis 1986, pour bénéficier d’un accompagnement en
faveur de la biodiversité de proximité, comme facteur d’amélioration du cadre de vie et du mieux
vivre ensemble.

Ce partenariat portera sur 3 lignes d’actions :

1- La réalisation d’un diagnostic écologique & 1’échelle de la commune ayant pour but de
synthétiser les données naturalistes déja existantes, d’appréhender I’occupation de I’espace
afin de dégager par zone les lignes d’actions & entreprendre pour mieux préserver et intégrer la
biodiversité a I’échelle de la commune.

2- L’assistance de la LPO sur la mise en ceuvre d’actions en faveur de la protection de la
biodiversité.

3- La sensibilisation des habitants et des différents acteurs présents sur la commune au travers
d’animations ou d’événements, de conférences ou toute autre forme d’intervention.

Le montant de la prestation de diagnostic représente la somme de 5 415 € euros TTC, décomposée de
la maniére suivante :

- Journée de terrain sur la commune pour appréhender 1’occupation de 1’espace et la présence de
certaines especes, réalisation entre ao{it 2019 et novembre 2019.
Ornithologie, entomologie (rhopalocéres, abeille sauvages, odonates) ................c......... 2280 €



- Journée de rédaction du diagnostic écologique a I’échelle de la commune avec synthése
cartographique, synthése des données naturalistes et apports des préconisations par zone.
Rendu du livrable fin novembre 2019. ......cccccivreviiniinininiiiicene e 2850€

- Demi-journée de compte rendu des rapports.
Auprés des élus, Services teCANIGUES IC. ........cocooccoeeeerereeieeiieieieeeeeeeeeeie st 285 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- AUTORISE M. le Maire & signer la convention de partenariat avec la Ligue de Protection
des Oiseaux sur la base des éléments décrits ci-dessus,
- PROCEDE au réglement de la commande correspondante dont les montants seront imputés

sur le budget de la Ville

VOTE : Pour: 16 Contre : 1 (P. ROJO DIAZ)  Abstention : 2 (N. LASSERRE, M.
LANTIGNAC)

M. Rojo Diaz précise qu'il vote contre cette délibération, car il ne souhaite pas que [I’association
LPO, hostile aux chasseurs, soit présente sur la commune. Il ajoute que la municipalité aurait pu
faire appel a une autre association pour réaliser cette étude, comme la Fédération de Chasse par
exemple.

M. le Maire lui répond qu’il s’agit avant tout de réaliser un diagnostic sur le territoire communal et
d’identifier les actions a mener en faveur du développement de la faune aviaire.

M. Lasserre s'étonne du montant assez élevé de cette étude. Il met en garde M. le Maire concernant
les points 2 et 3 qui feront 'objet d'un avenant, par ailleurs non chiffré dans la convention. 1l alerte
également sur le coilt journalier assez important de la présence d'un agent de la LPO. Pour ces
raisons, M. Lasserre s abstient de voter cette délibération.

M. le Maire répond qu'il s’agit d'une premiére étape. Il ajoute que d’autres communes ont mené ce
type d’action et ont été satisfaites du partenariat avec la LPO et a cité la ville de Pessac en exemple.

DELIBERATION N° 024 07 2019 - DIRECTION GENERALE — CONVENTION DE MISE A
DISPOSITION — ASSOCIATION AZUR ATTELAGE

Présenté par Jean-Pierre MAZZON

Le garde champétre de la commune est amené, de par ses fonctions, a effectuer des rondes de
surveillance sur I’ensemble de la commune et plus particulierement sur les zones naturelles.

Dans ce cadre, et pour renforcer les engagements de la collectivité en faveur de la nature, il est
proposé au Conseil Municipal de conventionner avec ’association Azur Attelage pour une mise a
disposition de matériels équestres a destination du garde champétre.

Cette convention, en annexe de la présente délibération, formalise la mise & disposition d’équidés et
de leurs équipements.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- AUTORISE M. le Maire & signer la convention de mise a disposition d’équipements
équestres par 1’association azur Attelage.
- AUTORISE M. le Maire a signer tout document afférant & cette convention.



VOTE : Pour: 16 Contre : 0 Abstention : 3 (N. LASSERRE, D. PIERRE,
C. LAPEYRE)

M. Mazzon ajoute que ces rondes a cheval en milieu naturel a été proposé par le garde champétre et,
de son point de vu, est une alternative a la voiture assez adaptée.

M. Lapeyre s’interroge sur le coiit de certaines prises en charge (parage, vermifuge etc.). 1l aurait
souhaité avoir un estimatif.

M. Mazzon lui répond que ces prises en charge oscilleront entre 400 et 500 € par an.
M. Lasserre s'interroge quant a lui sur [’efficacité de ce dispositif.
M. le Maire répond que ces rondes a cheval permettront d’accéder plus facilement a certains espaces

difficiles d’accés en voiture.

DELIBERATION N° 025 07 2019 - RESSOURCES HUMAINES — MODIFICATION DU
TABLEAU DES EFFECTIFS

Présentation par Michel RATON

Vu la loi n°® 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives a la
fonction publique territoriale, et notamment son article 3-3-2° ;

Vu le décret n° 91-298 du 20 mars 1991 modifi€ portant dispositions statutaires applicables
aux fonctionnaires territoriaux nommés dans des emplois permanents a temps non complet ;

Il appartient & I’organe délibérant, sur proposition de I’autorité territoriale, de fixer les

effectifs de la collectivité. C’est lui qui créé les emplois permanents a temps complet et a
temps non complets nécessaires au fonctionnement des services communaux.

1/ Création d’emploi :

Suite au départ au 1° juillet 2019, de I’agent, adjoint d’animation principal 2°™ classe, en
charge de la médiathéque, et dans I’incertitude du niveau statutaire du futur remplagant, il est
proposé d’ouvrir ’accés au poste a deux grades supplémentaires a savoir au grade d’adjoint
technique et d’adjoint d’animation.

Il s’agit donc de créer un poste d’adjoint d’animation et d’adjoint technique a temps complet
et d’adapter le tableau des effectifs des emplois communaux de la fagon suivante :

Cadre d’emplois Grade Nombre d’emplois

Création | Suppression

Filiére animation

Adjoint d’animation-territorial Adjoint d’animation 1

Filiére technique

Adjoint technique territorial Adjoint technique 1

Suite au recrutement, les emplois vacants seront supprimés.




De plus, la volonté communale de développer la politique en faveur de la jeunesse
Ambésienne, nécessite le renforcement de 1’équipe d’animation par la nomination au 1%
septembre 2019 de I’actuel agent contractuel en poste.

Il s’agit donc de créer un poste d’adjoint d’animation & temps complet & compter du 1*
septembre 2019 et d’adapter le tableau des effectifs des emplois communaux de la fagon
suivante :

Cadre d’emplois Grade Nombre d’emplois

Création | Suppression

Filiére animation

Adjoint d’animation territorial Adjoint d’animation 1

Enfin, I’agent contractuel recruté en 2018 en qualité d’agent d’intervention polyvalent et
rattaché au service technique donnant entiére satisfaction, il convient de pérenniser ce
dispositif par une nomination au 1* septembre 2019.

Il est donc proposé de créer un poste d’adjoint technique & temps complet & compter du 1%
septembre 2019 et d’adapter le tableau des effectifs des emplois communaux de la fagon
suivante :

Cadre d’emplois Grade Nombre d’emplois

Création | Suppression

Filiére technique

Adjoint technique territorial Adjoint technique 1

2/ Modification d’emplois :

L’évolution de D’activité au sein du pdle enfance jeunesse et la création a 1’école maternelle,
d’une classe supplémentaire a la rentrée de septembre, implique un ajustement du besoin en
personnel.

Il est donc proposer de créer un poste supplémentaire. Ce poste d’animateur supplémentaire
viendra & la fois en appui sur I’ensemble des dispositifs du pdle enfance jeunesse et en
complément a I’école maternelle.

Par conséquent, il s’agit de modifier le tableau des effectifs de la maniére suivante:




Cadre d’emplois Grade Nombre d’emplois

Création | Suppression

Filiére animation

Adjoint d’animation SN W e g 1
territorial Adjoint d’animation (35/35"™)

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibére,
- ADOPTE le tableau des effectifs tel que défini ci-dessus.
- DIT que les crédits correspondants seront prévus au budget ;
- DIT que Monsieur le Maire est chargé du recrutement de l'agent et habilité & ce titre a
conclure un contrat d'engagement.

VOTE : Pour : 18 Contre: 0 Abstention : 1 (D. PIERRE)

Mme Pierre s’interroge sur le remplacement du poste d’animateur multimédia a la Médiathéque et sur
la création de 2 postes.

M. le Maire répond qu’il a été prévu la création de 2 postes, 'un en filiére animation et le second en
filiére technique, ne connaissant pas encore le statut de la personne remplagante. Ces créations ont
été anticipées pour pouvoir recruter l'agent des a présent et ne pas avoir a attendre le prochain
conseil en octobre. Le poste restant sera ainsi supprimé lors du prochain conseil.

M. Pierre s’interroge également sur la création d’un poste d’adjoint d’animation pour répondre a la
création d'une classe supplémentaire a l'école maternelle et sur la formulation de ses missions : « Ce
poste d’animateur supplémentaire viendra a la fois en appui sur l’ensemble des dispositifs du péle
enfance jeunesse et en complément a l'école maternelle. ». Elle souhaiterait que lui soit précisée sur
quel volet seront ses missions principales.

M. le Maire lui répond que le détail n'est pas encore complétement finalisé avec la Directrice de
[’école maternelle. En théorie, il est prévu la présence de 2 agents au sein de [’école, intervenant
chacun sur 2 jours. Cette organisation vise a apporter plus de souplesse lors des remplacements. De
facon plus global, il est prévu de passer un agent d’'animation a 35h (tableau suivant) pour consolider
[’équipe du Pdle Enfance Jeunesse.

Mme Pierre souhaiterait s’assurer qu'il est bien prévu la présence d’un agent a temps plein a l'école
maternelle pour la rentrée.

M. Le Maire lui confirme que le poste correspondra a un temps plein, mais qu'il ne sera pas
nécessairement assuré par la méme personne.

Mine Pierre s’interroge sur la disparition du cadre d’emploi d’ATSEM, car non utilisé pour
caractériser ce poste.

M. le Maire lui répond que ce cadre d’emploi n'a pas été supprimé, mais que le poste peut étre occupé
par un agent titulaire du CAP petite enfance. Il précise également que cette classe nouvellement créée
peut potentiellement étre fermée dans les années a venir (en fonction des fluctuations des naissances
sur la commune). Le recrutement au poste d’ATSEM pourrait donc potentiellement étre plus difficile a
gérer que s’il s agissait d’'un poste d’adjoint d’animation.



DIEILIBE‘RATION N° 026 07 2019 - FINANCES — BUDGET DE LA VILLE — VOTE DE LA
DECISION MODIFICATIVE N°1 - CAISSE DES ECOLES

Présentation par M. Subrenat, Maire.

Vu I’avis favorable de la Commission de Finances en date du 1* juillet 2019.

Le chapitre 011 des charges & caractére général se voit crédité de 90 000 € complémentaires.

Le chapitre 065 des autres charges courantes se voit crédité de 19 786,28 €.

Ces 109 786,28 € sont pris en totalité sur le chapitre 022 sur la ligne des dépenses imprévues.

Aprés avoir entendu les propositions de M. le Maire concernant les virements de crédits de la section

de fonctionnement,

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré,
- ADOPTE la décision modificative n° 1 du Budget 2019 de la commune, comme suit:

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT RECETTES DE FONCTIONNEMENT
BP 5727769,93 € | BP 572776993 €
IMPUTATION LIBELLE IMPUTATION LIBELLE
crédits ouverts crédits ouverts
CHAP 011 Charges a caractere général 90 000,00 €
CHAP 065 Autres charges courantes 19786,28 €
TOTAL DES CREDITS OUVERTS EN SECTION | _ 109 786,28 € TOTAL DES CREDITS OUVERTS EN
FONCTIONNEMENT ’ SECTION FONCTIONNEMENT
crédits réduits crédits réduits
022 022 Dépenses imprévues -109 786,28 €
TOTAL DES CREDITS REDUITS EN SECTION TOTAL DES CREDITS REDUITS EN
FONCTIONNEMENT - 109 786,28 € | SECTION FONCTIONNEMENT
TOTAL DU BUDGET 5727 769,93 € | TOTAL DU BUDGET . 572776993 €
VOTE : Pour: 15 Contre: 0 Abstention : 4 (C. BOSSUET, C. LAPEYRE,
D. PIERRE, N. LASSERRE)

Mme Pierre s’interroge sur les montants annoncés vis-a-vis du Budget Primitif de 2019. Celui
inscrit pour la Caisse des Ecoles était de 30 700 €. Le document présenté en Commission
Finances annonce pour le BP 2019 la somme de 46 249 € (hors DM). Qu’en est-il du delta
d’environ 16 000 € ?

M. le Maire lui répond que le vote du budget s effectue par chapitre. Les services ont ensuite
la possibilité de ventiler les lignes au sein de ce méme chapitre, sans qu’il ne soit nécessaire
de passer une DM. C’est ce qu’il s’est passé dans ce cas.

DELIBERATION N° 027 07 2019 - FINANCES - ADMISSION EN NON VALEUR DES PRODUITS
IRRECOUVRABLES ET CREANCES ETEINTES :




Présentation par Michel RATON

LES PRODUITS/CREANCES ADMISES EN NON VALEUR :

L’état des produits irrécouvrables de I’exercice 2013 du budget principal est soumis au conseil
municipal.

Monsieur le Trésorier principal demande I’admission en non-valeurs des éléments suivants (Caisse des
écoles) :

- Liste n® 2788780511 pour 23,65 €
Ces produits, en annexes jointes, n’ont pu étre recouvrés malgré les recherches et poursuites effectuées
a ce jour.
11 est précisé que ’admission en non-valeur de ces produits a pour effet d’apurer la comptabilité de
Monsieur le Trésorier Principal, dont la responsabilité ne se trouve pas dégagée pour autant.

LES CREANCES ETEINTES :

Par décision du Tribunal d’Instance de Bordeaux en date du 13 mai 2015, ainsi que du Tribunal
d’Instance de Carcassonne en date du 16 novembre 2016, ordonnant 1’admission en non-valeur et
I’effacement de la dette suite a surendettement de la créance ci-dessous exposée.

Monsieur Le Maire demande au Conseil Municipal, de se prononcer sur :

e Jeffacement de la dette des débiteurs portée sur les jugements ci-dessus énoncés, pour la somme
de 211 €, consécutive & une procédure de rétablissement personnel sans liquidation judiciaire
rendu exécutoire,

e que I’admission en non-valeur pour non recouvrement de cette créance solde, décharge le
comptable public, et libére le redevable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,

- APPROUVE [’admission en non-valeur des produits irrécouvrables présentés par Monsieur
le Trésorier Principal pour un montant total de 23,65 € conformément a 1’état joint ;

- DECIDE que I’encaissement de ces recettes sera toutefois poursuivi, notamment dans le cas
de changement de situation financiére des débiteurs ;

- DIT que la dépense correspondante sera imputée au compte 6541 du chapitre 65 du Budget
principal de I’exercice 2019.

DELIBERATION N° 028 07 2019 — FINANCES — TARIFICATION DES SERVICES MUNICIPAUX
2019-2020 ET DE LA SAISON CULTURELLE 2019-2020 DE IL’ESPACE DES DEUX RIVES :

Présentation par Michel RATON

Vu I’avis favorable de la Commission Education, Jeunesse et Petite Enfance du 12 juin 2019,

Vu I’avis favorable de la Commission Fiances et Culture en date du 1* juillet 2019,

La commune a établi un certain nombre de tarifs pour les services rendus a la population qu’il
convient de réévaluer annuellement en fonction de la situation des services concernés.

11 est proposé au Conseil Municipal de se prononcer sur les propositions tarifaires ci-dessous :



TARIFS RESTAURANT SCOLAIRE

FA(IQ\HI(J)IF{HAIELIEI{I € 2018/2019 2019/2020
A:13a500 0,50 € 0,50 €
B:5012a700 1,60 € 1,60 €
C:701 2850 2,00 € 2,00 €
D: 85121000 2,40 € 2,40 €
E : a partir de 1 001 3,00 € 3,00 €
Adultes 4,00 € 4,00 €
Tarif extérieur 3,50 € 3,50 €

TARIFS TRANSPORT SCOLAIRE
2018 /2019 2019 /2020
Vignette mensuelle 7,00 € 7,00 €
Ticket journalier 0,80 € 0,80 €

TARIFS POLE ENFANCE JEUNESSE

TARIFS ACCUEIL PERISCOLAIRE

2018 /2019 2019 /2020
QUOTIENT FAMILIAL Matin Matin
EN € Matin Soir |+ repas Matin Soir |+ repas
+ soir + soir

A:12a500 0,50 € 1,00 € 2,00 € 0,50 € 1,00 € 2,00 €
B: 5014700 1,00 € 1,70 € 4,30 € 1,00 € 1,70 € 4,30 €
C:701 2850 1,40 € 2,30 € 5,70 € 1,40 € 2,30 € 5,70 €
D : 851 41000 1,70 € 2,70 € 6,80 € 1,70 € 2,70 € 6,80 €
E : a partir de 1001 2,00 € 3,00 € 8,00 € 2,00 € 3,00 € 8,00 €
Tarif extérieur 2,70 € 3,70 € 9,90 € 2,70 € 3,70 € 9,90 €
Dépassement horaire aprés la
fermeture accueil périscolaire 15€ 15 €
(apreés 19h)




TARIFS ACCUEIL EXTRASCOLAIRE (A.L.S.H.)

QUOTIENT FAMILIAL 2018 /2019 — 20;? ’tzgz"
EN € Mercredi et Vacances Sl ac.an'ces
Repas compris *
A:1a500 2,50 € 2,50 €
B : 5014 700 5,00 € 5,00 €
C:701 2850 6,50 € 6,50 €
D : 85121000 7,50 € 7,50 €
E : a partir de 1001 9,00 € 9,00 €
Tarif extérieur 12,00 € 12,00 €
Partncnp‘\a s 2’lll.X sor:tles 2 €/ enfant / sortie 2 €/ enfant / sortie
d’un coiit supérieur a 10 €
Dépassement horaire aprés
la fermeture accueil 15€ 15€
périscolaire (aprés 19h)

* Lors de sorties exceptionnelles le repas devra étre fourni par les parents.

M. le Maire précise que les parents ont été sollicités (par le biais d’un questionnaire) pour connaitre
leur avis sur le fait qu’ils auraient a fournir le repas fioid pour leurs enfants lors de ces journées
exceptionnelles (une fois tous les 3 / 4 mois). Les retours ont été majoritairement favorables a ce
nouveau dispositif.

Mme Pierre s'interroge sur les pique-niques fournis par les parents. La raison évoquée est une plus
grande liberté d’organisation pour les animateurs et la possibilité de prendre le repas a n’importe
quel moment et n’importe quel endroit. Avec le repas froid préparé par la restauration scolaire, le
stockage des denrées se fait dans de grandes caisses réfrigérées, ce qui implique de prendre le
déjeuner a proximité immédiate du bus et donc généralement sur le parking.

Mme Pierre rappelle que des sacs a dos individuels et isothermes ont été achetés il y a quelques
années pour les enfants. Il avait été argumenté a [’époque qu'il était important que les enfants aient le
méme repas.

Mme Pierre s'inquiéte du risque sanitaire que peut induire la fourniture de ces repas par les parents et
craint l'intoxication alimentaire, surtout par ces journées de fortes chaleurs.

M. le Maire entend bien cette inquiétude. Il s’agit la aussi d’une expérimentation, proposée par les
services pour faciliter [’organisation du repas et rendre plus agréable le moment du déjeuner.

TARIFS ACCUEIL ADOLESCENT
2018 /2019 2019 /2020
QUOTIENT FAMILIAL
EN € Tarifs Mercredi et Vacances | Tarifs Mercredi et Vacances
A:12a500 0,30 € 0,30 €
B:5012a 700 0,80 € 0,80 €
C:701 a 850 1,10 € 1,10 €
D : 85141000 1,30 € 1,30 €
E : i partir de 1001 1,50 € 1,50 €
Accueil libre : gratuit gratuit
Cotisation annuelle au
dispositif « Ambeés 2€ 2€
Jeunesse »




Pour les sorties / soirées
2018 /2019 2019/2020
COUT DE LA SORTIE /
SOIREE Tarif de la participation Tarif de la participation
De62all,99 € 3€ 3€
De 1221999 € 6€ 6€
De20430€ 10€ 10 €
Plus de 30 € 15€ 15€
TARIFS MULTI ACCUEIL
TARIFS A L'HEURE
Composition famille 2018 /2019 2019/2020
1 enfant 0,06% 0,06%
2 enfants 0,05% 0,05%
3 enfants 0,04% 0,04%
De 4 2 7 enfants 0,03% 0,03%
A partir de 8 enfants 0,02% 0,02%
Dépassement horaire du 15€ 15€
contrat
- Taux d'effort basé sur les ressources allocataires CAF.
- Tarif minimum : 0,30 €
- Le tarif plancher sera appliqué en cas d’urgence.
TARIFS VACANCES SPORTIVES
QUOTIENT
FAMILIAL EN 2018 /2019 2019 /2020
€
Du lun. au vend. Semaine de 4 j Du lun. au vend. Semaine de 4 j
5% 5 4% 4 5% 5 4% 'ou:née
journées [journées |journées |[journées |journées |journées |journées J g
A:13a500 7,50 € |[15,00€ | 6,00€ [12,00€ | 7,50€ | 15,00€ | 6,00€ [12,00€
B:501 3700 12,50 € (25,00 € |10,00 € (20,00 € | 12,50€ | 25,00€ | 10,00 € |20,00 €
C: 701 2 850 17,50 € |[35,00€ [14,00 € (28,00€ | 17,50€ | 35,00€ | 14,00 € |28,00 €
D: 851211000 | 21,00€ [42,00€ [16,80€ (33,60€ | 21,00€ | 42,00€ | 16,80 € |33,60 €
T partrde | os00e |s50,00€ [20,00€ [40,00€ | 2500€ | 50,00€ | 20,00€ |40,00€
Tarif extérieur | 30,00 € |60,00 € (24,00 € (48,00 € | 30,00 € | 60,00€ | 24,00 € (48,00 €




TARIFS DU SEJOUR ETE — ILE DE RE

ELEMENTAIRES 2019
(CE1 a CM2)
du 8 juillet au 12 juillet 2019
QUOTIENT FAMILIAL
EN € TARIFS
A:12a500 38€
B:5014a700 75€
C:701 a 850 113 €
D: 851 421000 150 €
E : a partir de 1001 188 €
Tarif extérieur 319€
TARIFS DU SEJOUR ETE - ILE DE RE
GRANDE SECTION MATERNELLE et CP 2019
du 16 juillet au 19 juillet 2019
QUOTIENT FAMILIAL
EN € TARIFS
A:1a500 30€
B :501 4700 60 €
C:701 4 850 90 €
D : 851 21000 120 €
E : i partir de 1001 150 €
Tarif extérieur 210 €

TARIFS DU SEJOUR ETE — ILE DE RE

ADOLESCENTS
du 22 juillet au 26 juillet 2019
QUOTIENT FAMILIAL
EN € TARIFS
A:12a500 38 €
B:501 2 700 75 €
C:701 4 850 113 €
D : 851 21000 150 €
E : 2 partir de 1001 188 €
Tarif extérieur - 319 €




MARCHE ET DROITS DE PLACE

TARIFS
2018/2019 2019 /2020
Le métre linéaire, par unité de 2 1,00 € 1,00 €
Branchement électrique 2,00 € 2,00 €
Utilisation eau 1,00 € 1,00 €
TARIFS MEDIATHEQUE
TARIFS
Depuis 2018

Adhésion (par personne et par an) gratuit
Adhésion enfant de moins de 18 ans gratuit
Tarif réduit (étudiant, RSA,...) gratuit
Impression A4 0,10 € (2 partir de la 10°™ impression)

TARIFS CINEMA
TARIFS
2018 /2019 2019 /2020
Entrée générale 5,60 € 5,60 €
Tarif réduit (- de 12 ans et chomeur) 4,60 € 4,60 €
Quelques séances gratuit gratuit
TARIFS PISCINE
TARIFS ~
AMBESIENS EXTERIEURS

18/19 19/20 18/19 19/20
Entrée générale 2,50 € 2,50 € 4,00 € 4,00 €
Réduit (2 & 18 ans, étudiants, demandeurs
d'emplois, personnes handicapées, personnes 1,50 € 1,50 € 2,50 € 2,50 €
de plus de 65 ans)
Abonnement tarif général 10 entrées 20,00 € 20,00 € 30,00 € 30,00 €
Abonnement tarif réduit 10 entrées 12,00 € 12,00 € 18,00 € 18,00 €
Legon de natation 3,50 € 3,50 € 7,00 € 7,00 €
Aquagym 3,50 € 3,50 € 7,00 € 7,00 €
Scolaire gratuit gratuit 2,00 € 2,00 €
CLSH gratuit gratuit 2,00 € 2,00 €
Groupe conventionné (par adulte) 3,50 € 3,50 € 4,00 € 4,00 €
Abonnement 10 legons de Natation 28,00 € 28,00 € 56,00 € 56,00 €
Abonnement 10 lecons d'Aquagym 28,00 € 28,00 € 56,00 € 56,00 €




TARIFS REPRODUCTION DE DOCUMENTS
TARIFS
2018/2019 2019 /2020
A4 A 0,10 € 0,10 €
A3 B 0,20 € 0,20 €
TARIFS CIMETIERE
TARIFS
2018/2019 2019 /2020
CONCESSION :
Trentenaire (le m2) 85 € 85€
Dépositoire (droit d'entrée) 15 € 15€
COLOMBARIUM :

Concession pour 1 an 25 € 25€
Concession pour 15 ans 200 € 200 €
Concession pour 30 ans 300 € 300 €
Taxe de superposition des corps Supprimée Supprimée

TARIFS DE LOCATION DE SALLE

2018 /2019 2019 /2020
) EXTERIEURS ] EXTERIEURS
AMBESIENS ET PERS. AMBESIENS ET PERS.
MORALES MORALES

SALLE GERARD CASANOVA :
Location du lundi au jeudi 26 €/heure 29 €/heure 26 €/heure 29 €/heure
Jour de location 185,00 € 210,00 € 185,00 € 210,00 €
Week-end 375,00 € 430,00 € 375,00 € 430,00 €
Caution 1 (locaux, matériel) 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00 €
Caution 2 (nettoyage) 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 €

ESPACE DES 2 RIVES :

Jour de location 700,00 € 805,00 € 700,00 € 805,00 €
Week-end 1 400,00 € 1 600,00 € 1 400,00 € 1 600,00 €
Caution 3 (locaux, matériel) 1200,00 € 1200,00 € 1200,00 € 1 200,00 €
Caution 4 (nettoyage) 350,00 € 350,00 € 350,00 € 350,00 €
Tarif technique 350,00 € 350,00 € 350,00 € 350,00 €
Gobelet consigné 1,00 € 1,00 € 1,00 € 1,00 €
Eau plate 1,00 € 1,00 € 1,00 € 1,00 €
Café 1,00 € 1,00 € 1,00 € 1,00 €
Autres boissons 1,50 € 1,50 € 1,50 € 1,50 €
Autre buvette (biére..;) 2,00 € 2,00 € 2,00 € 2,00 €
COURT DE TENNIS :
Ambésien, tarif a I'neure 3,20 € 3,20 € 3,20 € 3,20 €
Hors Ambeés, tarif a 'heure 4,20 € 4,20 € 4,20 € 4,20 €




- Tarif Réduit (TR) : bénéficiaires : les enfants de moins de 18 ans, les étudiants, les demandeurs
d’emploi, les personnes de plus de 65 ans, les personnes handicapées, les employées communaux, les
groupes constitués par les associations.

- Tarif Plein (TP)

- Tarif Ambésien (TA)

- Tarif Unique (TU)

- Tarif école et CLSH extérieur : 2€ par enfant

- Gratuité : Ecoles et CLSH d’Ambés ainsi que pour tout parent accompagnant au moins 3 enfants
sur certains spectacles jeunesse.

- Tarif Carte Jeune : dispositif d’entente intercommunale pour une Carte Jeune. Une réduction de
20% est appliquée sur le Tarif Réduit.

Ces tarifs s’appliqueront comme suit :

SAISON 2019 /2020 - prix des places - Délibération

CARTE
STRUCTURES JEUNE
CIE/ARTISTE GRATUIT| TP | TR | TA [ TU EXTERIEURES | (. 20% DU TR)
The Protolites Gratuit
Au fil du jeu Dimdou&tonix &
Barry Moore 12€ [ 10€ | 8€ 8 €
Cyrille Arnaud 15€ | 12€ | 10€ 9,60 €
Le petit Théatrum Gratuit
Le Soleil dans la nu}.t l"'Dans le Giratiit
secret de noél
Notre conte est bon Gratuit 2€
Alcoléa &Cie .
PR en plein dans Testr | TEI0L 2¢€ 2¢€
Guns n'roses Expérience 12€ [ 10€ | 8€ 8€

Filoméne &Cie
"Dedans moi" — Représentation |  Gratuit
du 17/03/2020 (scolaires)
Filoméne &Cie
"Dedans moi" — Représentation | Gratuit 2€ 2€
du 18/03/2020 (scolaires)
La Collective / IDDAC "Poids

" Gratuit 2€
poua pouah
AC/DC par TNT 12€ | 10€ | 8€ 8€
A.G.A "50 métres" Gratuit 2€ 2€
Collectif Tarabiscoté Gratuit
DJAL 24€ | 20€ | 18 € 18 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,

- APPROUVE la tarification des différents services municipaux pour I’année scolaire 2019-2020,
du 1% septembre 2019 au 31 aoit 2020.

- APPROUVE la tarification de la saison culturelle 2019-2020 de I’Espace des Deux Rives.

- AUTORISE Monsieur le Maire a signer tous les documents afférents 4 cette délibération.



VOTE: Pour:16 Contre : 0 Abstention : 3 (N. LASSERRE, D. PIERRE,
C. LAPEYRE)

DELIBERATION N° 029 07 2019 - FINANCES — CLUB DE TENNIS — DON A LA
COMMUNE SUITE A DISSOLUTION — MODIFICATION ;

Présentation par Jacques RAYNAL

Vu la délibération portant le numéro 005 01 2019 en date du 30 janvier 2019, acceptant le don de
I’association de Tennis suite & sa dissolution pour un montant de 1 920,20 € (mille neuf cent vingt
euros et vingt cents).

En raison de ’existence de frais bancaires liés a la cloture du compte, le montant de ce don est
modifié. Ainsi, ’intégralité des fonds reversés a la Commune d’Ambes s’éléve désormais a 1 873, 77
€ (mille huit cent soixante treize euros et soixante dix sept cents).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,

- ACCEPTE le don d’une valeur de 1873, 77 € (mille huit cent soixante treize euros et
soixante dix sept cents).

- CONSTATE que la recette sera inscrite au budget principal a I’article 7788.

DELIBERATION N° 030 07 2019 - FINANCES - ODYSSEES 2019 — DON A LA COMMUNE —
ACCEPTATION ;

Présentation par Nadine MAGNE

Le festival Les Odyssées se déroulera le samedi 24 aoiit 2019.

Afin de soutenir cette manifestation, M. le Maire informe que :
- la société VERMILION souhaite faire don a la collectivité de 400 € (quatre cents euros) ;
- La société ENTREPOTS PETROLIERS DE LA GIRONDE souhaite faire don a la collectivité de

1 000 € (mille euros).
- La société PERGUILHEM souhaite faire don a la collectivité de 500 € (cinq cents euros).
Le Conseil Municipal, aprées en avoir délibéré a I’unanimité,

- ACCEPTE le don d’une valeur totale de 1 900 € (mille neuf cents euros) ;

- CONSTATE que la recette sera inscrite au budget principal & I’article 7713 et comptabilisée
dans les recettes du festival Les Odyssées conformément au souhait de leurs auteurs.

DELIBERATION N° 031 07 2019 MEDIATHEQUE — SORTIE D’OUVRAGES (DON-PILON-
PERDUS)

Présentation par Jacques RAYNAL



Par délibération n°055/06/2009 du 29 juin 2009, le Conseil Municipal a retenu les critéres
d’élimination des documents de la médiathéque dit « IOUPI ».

Dans ce cadre et avec cette méthode, le service de la médiatheque réalise un « désherbage » et
propose de sortir les ouvrages dont la liste est jointe en annexe. Certains d’entre eux seront donnés aux
particuliers et aux structures. Les ouvrages pilonnés seront détruits.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

- AUTORISE la sortie des ouvrages de la base documentaire dont la liste est jointe en annexe.

VOTE: Pour:17 Contre : 1 (C. LAPEYRE) Abstention : 1 (D. PIERRE)

M. Lapeyre précise que, comme mentionné lors de la Commission Culture, il est contre cette
délibération car en désaccord avec les critéres retenus pour trier ces livres.

DELIBERATION N° 032 07 2019 MEDIATHEQUE — BRADERIE DE LIVRES - VENTE DE
DOCUMENTS EXCLUS DES COLLECTIONS DE LA MEDIATHEQUE

Présentation par Myléne ROUDAUD

La médiathéque Frangois Mitterrand propose d’organiser une vente publique de livres a destination
des particuliers sous la forme d’une braderie dont la premiére édition aura lieu a I’automne 2019. Cette
braderie pourra ensuite étre reconduite une a deux fois par an.

11 s’agit de donner une seconde vie a certains des ouvrages éliminés des collections de la médiathéque
au cours des opérations réguliéres de « désherbage ».

Les ouvrages concernés présentent tous un état physique correct mais un contenu ne correspondant
plus a la demande du public en bibliothéque : il peut s’agir de documents au contenu daté et obsoléte
n’offrant plus au lecteur un état & jour de la recherche ; d’ouvrages défraichis dont la réparation
s’avére impossible ou trop onéreuse ; d’ouvrages dépassés dont le nombre d’exemplaires est devenu
trop important par rapport aux besoins ; de documents ne correspondant plus a I’actualité et a la
demande du public. -

L’usage de ces documents en bibliothéque ayant modifié leur apparence (couverture plastifice,
tampon, cotation, ..), leur mise en vente ne constitue pas une concurrence avec le marché du neuf ni
méme celui de 1’occasion. La vente sera proposée uniquement & destination des particuliers.

Pour concilier I’esprit de cette braderie organisée a destination du plus grand nombre et I’optimisation
des recettes, il est proposé d’appliquer la tarification suivante :
- 1 euro par document.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- ADOPTE I’organisation d’une vente publique & des particuliers des ouvrages désherbés.

- DECIDE que le produit de la vente soit réaffecté a ’achat de nouveaux documents, et & la
politique d’enrichissement documentaire des fonds de la médiathéque.

- PERCOIT les recettes correspondantes par I’intermédiaire de la régie de recettes de la
médiathéque. Le reversement de cette somme s’effectuera par mandat sur la ligne
budgétaire prévue a cet effet article comptable 7088.

VOTE : Pour: 16 Contre : 0 Abstention : 3 (N. LASSERRE, D. PIERRE,
C.LAPEYRE)



M. le Maire ajoute que ce projet a été proposé par les agents du service Médiathéque et que cet
évenement sera couplé avec une autre manifestation pour lui apporter plus de visibilité.

Mme Roudaud précise que les documents qui ne seront pas vendus seront donnés a une association.

Mme Pierre souhaite connaitre la destination de I’argent récolté et savoir s'il y aura des frais retenu
suite a l'encaissement de ces petites sommes.

M. le Maire lui répond que les sommes récoltés seront inscrites en recette, mais non attribuées & une
ligne spécifique. Par ailleurs, il n’y aura pas de fi-ais liés a ['encaissement de ces sommes car celfe
opération a été inscrite dans I'arrété de régie de la Médiathéque.

Mme Pierre soumet l'idée de gratuité pour cette opération, voir méme d'échange (sur le méme
principe que les boites a livres).

M. le Maire lui répond que cela ne correspond pas au concept de braderie (vente de livre). La encore,
il s’agit d’une premiére édition. Les élus se laissent la possibilité de la faire évoluer en fonction des
retours et éventuellement proposer la gratuité si la vente est trop contraignante.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 20h12.
Le secrétaire de séance, Laurent VILLARD.

Kévin SUBRENA

\ \

| Jean-Pieire MAZZON

therine LABARRER

Laurent VILLARD

vid VIELLE

T Lovrence LAVEAD

rianne LANTIGNA

Patrick ROJ

C -

Claude BOSSUET

WA

Nadine MAGNE

S5

ndnnz BONNE

T Jacaues RAYNAL

/

zr¢gmie HOAREAU

vid POIREAU

Christian

urice PIERRE

{bert DODOCAR

Noél LASSERRE
]

P

<

Dominique PIERRE







